

Số: 100 /KH-UBND

Tân Hưng, ngày 17 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026)

Thực hiện Quyết định số 4289/QĐ-BVHTTDL ngày 11/11/2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt mẫu tranh cổ động để sử dụng chính thức trong các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026); Công văn số 6578/BVHTTDL-VHCSGĐTV ngày 03/12/2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử HĐND các cấp; Công văn số 12687/VP-VX ngày 05/12/2025 của Văn phòng UBND thành phố về việc tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp; Công văn số 6400/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 10/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử HĐND các cấp.

UBND phường Tân Hưng xây dựng Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về truyền thống lịch sử vẻ vang của Quốc hội Việt Nam trong suốt chặng đường 80 năm gắn bó, đồng hành cùng dân tộc trong cuộc đấu tranh giành độc lập dân tộc, tự do, thống nhất đất nước cũng như trong công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước, đồng thời tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp to lớn của các đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp qua các thời kỳ.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, tăng cường nhận thức của Nhân dân, cử tri và bạn bè quốc tế về vị trí, vai trò, quá trình hình thành, phát

triển của Quốc hội; nâng cao vị thế, hình ảnh của Quốc hội Việt Nam trên trường quốc tế; góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của Nhân dân, của cử tri với Quốc hội Việt Nam cũng như sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của Đảng; cổ vũ, động viên, truyền cảm hứng, khơi dậy niềm tự hào trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân nhằm ra sức phấn đấu, nỗ lực vượt qua khó khăn, hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị, thi đua lập thành tích chào mừng ngày lễ lớn của dân tộc, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết Đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 -2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức phù hợp, đảm bảo trang trọng, thiết thực, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đúng quy định hiện hành, gắn với việc tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội, các phong trào thi đua yêu nước; tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung tuyên truyền

1.1. Chủ động tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026); Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa của Nhân dân phường Tân Hưng.

1.2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, quyền ứng cử, quyền bầu cử của công dân theo quy định của Hiến pháp, các nội dung cơ bản của Luật Tổ chức Quốc hội, Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn bầu cử của các bộ, cơ quan Trung ương; tuyên truyền, giáo dục về truyền thống lịch sử vẻ vang của Quốc hội Việt Nam trong suốt chặng đường 80 năm gắn bó, đồng hành cùng dân tộc trong cuộc đấu tranh giành độc lập, tự do, thống nhất đất nước cũng như trong công cuộc xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước; đồng thời tôn vinh và tri ân công lao, đóng góp to lớn của các đại biểu Quốc hội qua các thời kỳ.

1.3. Tổ chức trang trí cổ động trực quan trên pa nô, áp phích, băng rôn tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị và nơi công cộng, các nút giao thông, tuyến phố chính (nội dung và khẩu hiệu tuyên truyền theo Hướng dẫn số 139 - HD/BTGDVTW

ngày 23 tháng 01 năm 2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương (nay là Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương) về tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026), Hướng dẫn số 27 HD/BTGDVTW ngày 11 tháng 9 năm 2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031).

1.4. Lựa chọn các tác phẩm tranh trong số 35 mẫu tranh cổ động tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026); 41 mẫu tranh cổ động tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031 đã được Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch phê duyệt phù hợp với địa phương để sử dụng tuyên truyền.

1.5. Kiểm tra, giám sát việc sử dụng khẩu hiệu, hình ảnh, tranh cổ động tuyên truyền ở nơi công cộng, trên các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; khẩn trương thực hiện rà soát, thay thế các pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền đã cũ, không còn phù hợp.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền cổ động trực quan (treo băng rôn, panô, khẩu hiệu...)
- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử, trang Fanpage của phường, hệ thống truyền thanh phường và các Tổ dân phố.
- Tuyên truyền thông qua các hội nghị sinh hoạt chi bộ, họp Tổ dân phố, sinh hoạt Đoàn, Hội, Đội và bằng các hình thức khác.

3. Thời gian tuyên truyền: từ nay đến hết ngày 07/01/2026.

III. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. *Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026)!*

2. *Vinh quang 80 năm Quốc hội Việt Nam!*

3. *Quốc hội Việt Nam - Cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân, cơ quan quyền lực Nhà nước cao nhất của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam!*

4. *Quốc hội là biểu tượng sức mạnh tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc Việt Nam!*

5. *80 năm Quốc hội Việt Nam gắn bó với Nhân dân, đồng hành cùng dân tộc !*

6. *Phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc, đẩy mạnh toàn diện, đồng bộ công cuộc đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước!*

7. Toàn Đảng, toàn dân, toàn quân quyết tâm phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng!

8. Sống, chiến đấu, lao động và học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại!

9. Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

10. Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

11. Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

12. Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Vận động nhân dân, cán bộ, hội viên tích cực tham gia công tác tuyên truyền thông qua các buổi họp, sinh hoạt của các hội, các tổ chức chính trị - xã hội, và tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND; Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường đăng tải tin, bài, hình ảnh tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026).

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường tham mưu xây dựng nội dung các tin, bài viết, bài phát thanh kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026).

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, panô tuyên truyền tại 02 trụ sở làm việc của phường. **Dự kiến thực hiện trước ngày: 25/12/2026.**

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Hướng dẫn xây dựng, thẩm định dự toán kinh phí trình UBND phường cấp cho các đơn vị theo quy định để tổ chức thực hiện. Hướng dẫn đơn vị thực hiện quyết toán theo quy định hiện hành.

4. Văn phòng HĐND&UBND phường

Phối hợp với phòng Văn hóa - Xã hội đăng tải các thông tin tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) trên Cổng thông tin điện tử của phường.

5. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

- Thực hiện đa dạng hóa hình thức truyền thông: trên loa truyền thanh, đăng tải thông tin trên trang mạng xã hội, website, bảng điện tử và các kênh truyền thông cộng đồng.

- Tăng cường tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) trên trang Fanpage của phường.

- Tăng thời lượng phát sóng trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở, ưu tiên khung giờ có đông người nghe.

6. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Phát tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026) trên hệ thống loa truyền thanh của Tổ dân phố.

- Tuyên truyền thông qua các buổi họp cấp ủy, sinh hoạt chi bộ Tổ dân phố định kỳ, sinh hoạt của các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội...

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (06/01/1946 - 06/01/2026). UBND phường Tân Hưng đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị căn cứ kế hoạch, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Lãnh đạo HĐND, UBND phường;
- UBMTTQ VN phường;
- Các phòng, đơn vị: VHXX; KTHT&ĐT; VP HĐND&UBND;
- Trung tâm DVSNC;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dân